Eserde sayılan 8 olam
bu Hükümlere bu vasıflar yönünden kısaca bir göz atalım:

' ) Bk. T. Balcıoğlu: Adapazarı tarih ve coğrafyası, 1952, Sf. 7. M ü h i m -
me'lerde Sapanca, Sabancı olarak geçiyor. Aynı kaynak 1255/1839 da — k r
Tanzimat yılıdır — bir Adapazarı kazası sayımı yapıldığını, "yerli ve y a b a n
cı zükur ehli islam ve kıptıyanın ölmüş ve doğmuş ve gitmişleri nüfus y o k
lama defterine divan - yani köy - itibariyle gösterildiğini", sonunda 2700 e v
tesbit olunduğunu yazıyor.

1 — Ada kazası (988/1573);
2 — Ada kazası (1023/1607);
3 — Adapazarı Köyü (1133/1717);
4 — Ada Nahyesi (1133/1718);
5 — Ada Kasabası (1134/1718);

Bu beş tavsife b i r 6. da ekleniyor:

6 — Adapazarı maa Sapancı - Sapanca ile birlikte Adapazarı (1253/
1837);

Bu sonuncusu ayni zamanda Sapanca Kaza merkezinin bundan böy
le Adapazarı'na nakledildiğini, Sapanca ile Akyazı'nın nahiye yapıldığını
göstermektedir.

Zira son za
manlarda Adapazan'ndan bahsedenler, nehrin yakınlarında ikiye ayrıl
masından sonra aradaki Ada'nın köylerarası pazar olarak kullanılmasın
dan dolayı Adapazarı şeklinde bir yerleşme dınm teşekkül ettiğini sözbir-
liği edecek anlatmaktadırlar. Halbuki bu isim 1133/1720 tarihli Hüküm'e
kadar Osmanlı ve Cumhuriyet devirlerinde kaza olan Adapazarı'nın ka
za oluşunun başlangıcıdır. Bu itibarla 115 yıllık bir Kaza karşısındayız.
Osmanlı idari taksimatında köy, karye, kaza, divan, kasaba tabirlerinin
sarih karşılığı bilinmedikçe bu idari tavsif müphemliğinin çözülmesi im
kânsızdır.